ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
АДМИНИСТРАЦИЯ ПУШКИНСКОГО

РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

6105009/2019-881(1)

Адм-я Пушкинского р-на
N2 ;̂ 70-p

ОТ 23.07.2019

ОКУД

О внесении изменений в распоряжение
администрации Пушкинского района
Санкт-Петербурга от 29.03.2018 Х® 125-р

Внести в распоряжение администрации Пушкинского района
Санкт-Петербурга от 29.03.2018 125-р «О создании молодёжного Совета
при администрации Пушкинского района Санкт-Петербурга» следующие
изменения:

1. Утвердить Состав комиссии по организации и проведению
конкурсного отбора в молодежный Совет при администрации
Пушкинского района Санкт-Петербурга в редакции согласно
приложению № 1 к настоящему распоряжению.

2. Изложить Положение о Молодёжном Совете при администрации
Пушкинского района Санкт-Петербурга в редакции согласно
приложению № 2 к настоящему распоряжению.

3. Назначить председателем молодёжного Совета
при администрации Пушкинского района Санкт-Петербурга представителя
главы администрации района Санкт-Петербурга по делам молодёжи
Васильеву Т.В.

4. Контроль за выполнением распоряжения
на заместителя главы администрации Коваленко Е.А.

С

возложить

Глава администрации В.В. Омельницкий

6105009/2019-882(1)

Приложение № 1
к распоряжению администрации
Пушкинского района Санкт-Петербурга

от «^ jy>  2019 г. №

СОСТАВ
комиссии по организации и проведению конкуреного отбора

в молодёжный Совет при администрации Пушкинского района

Председатель:
Коваленко
Екатерина Анатольевна

Члены комиссии:
Васильева
Татьяна Викторовна

Краева
Вероника Викторовна
Кузминицкая
Виктория Семеновна

Филиппов
Дмитрий Сергеевич

Секретарь:
Ежков
Павел Игоревич

заместитель главы администрации
Пушкинского района Санкт-Петербурга

-  представитель главы администрации района
Санкт-Петербурга по делам молодежи

-  директор дома молодёжи «Царскосельский»

— начальник отдела молодежной политики,
физической культуры и спорта
администрации Пушкинского района
Санкт-Петербурга

— начальник сектора молодежной политики
отдела молодежной политики, физической
культуры и спорта администрации
Пушкинского района Санкт-Петербурга

оператор ЭВ и ВМ администрации
Пушкинского района Санкт-Петербурга

6105009/ 2019-883(1)

Приложение № 2
к распоряжению администрации
Пушкинского района Санкт-Петербурга

от «

ПОЛОЖЕНИЕ
О МОЛОДЕЖНОМ СОВЕТЕ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ

ПУШКИНСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

1. Общие положения
1.1. Молодежный Совет при администрации Пушкинского района

Санкт-Петербурга (далее - Совет) является постоянно действующим
коллегиальным совещательным органом, образованным в целях координации
деятельности общественных движений, организаций, бюджетных учреждений,
органов студенческого и ученического самоуправления, молодежных Советов
внутригородских муниципальных образований, расположенных
и осуществляющих свою деятельность на территории Пущкинского района
Санкт-Петербурга по (|)ормированрпо и выработке предложений в с(|)ере реализации
государственной молодежной политики и решений проблем молодежи района.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется законодательством
Российской Федерации и Санкт-Петербурга, а также настоящим Положением.

1.3. Положение о Совете утверждается распоряжением администрации
Пущкинского района Санкт-Петербурга.

1.4. Координация деятельности Совета ведется отделом молодежной
ПОЛИТИ1Ш, физической культуры и спорта администрации Пущкинского района
Санкт-Петербурга.

1.5. Члены Совета участвуют в его работе на общественных началах.
2. Цели и задачи Совета

2.1. Целью деятельности Совета является вовлечение молодых людей
в возрасте от 14 до 30 лет в процесс социально- экономического развития
Пущкинского района Санкт-Петербурга и содействие реализации основных
направлений молодежной политики Санкт-Петербурга на территории
Пущкинского района.

2.2. Задачами Совета являются;
2.2.1. Разработка предложений по основным направлениям молодежной

политики, механизму ее реализации с учетом проблем учащейся, рабочей
и проживающей на территории Пушкинского района Санкт-Петербурга молодежи,

2.2.2. Учаетие в разработке проектов нормативных правовых актов
администрации Пуш1синского района Санкт-Петербурга, связанных с решением
проблем молодежи;

2.2.3. Обсуждение вопросов, затрагивающих интересы молодежи.
2.2.4. Взаимодействие с Молодежной коллегией Санкт-Петербурга.
2.2.5. Содейетвие администрацршм ередних и высщих профессиональных

образовательных учреждений, промыщленных предприятий. Молодежных советов
при Муниципальных образованиях, расположенных в Пушкинском районе

6105009/ 2019-883(1)

Санкт-Петербурга, в создании необходимых условий, способствующих активному
вовлечению молодежи в различные сферы жизнедеятельности и повышению
социальной активности молодежи.

2.2.6. Содействие организации разнообразных видов социальнозначимой
деятельности молодежи в образовательных учреждениях, на промышленных
предприятиях, в Молодежных советах при Муниципальных образованиях
и проведению различных мероприятий, способствующих развитию личности,
формированию гражданственности и патриотизма, межнационального согласия,
реализации социальных, творческих, волонтерских и трудовых инициатив;

2.2.7. Содействие в укреплении здорового образа жизни, профилактике
правонарущений, девиантного поведения и проявлений ксенофобии и экстремизма
в молодежной среде;

2.2.8. Привлечение научного и творческого потенциала представителен
молодежи Пущкинскогорайона Санкт-Петербурга к рещению задач, стоящих перед
администрацией Пущкинского района.

3. Функции Совета
3.1. Совет для достижения целей и выполнения возложенных на него задач

осуществляет следующие функции;
3.1.1. Консолидация и формирование мнения молодежи района относительно

основных событий района, города, страны и мира;
3.1.2. Анализ потребностей молодежи, поиск путей и методов их рещения,
3.1.3. Разработка предложений по основным направлениям и механизмам

реализации молодежной политики в районе с учетом потребностей молодежи
района;

3.1.4. Участие в разработке проектов программ и мероприятий в области
социально-экономического развития района, связанных с удовлетворением
потребностей молодежи;

3.1.5. Разработка и реализация действенного механизма представительства
и защиты прав и законных интересов молодежи и молодежных общественных
объединений в органах государственной власти и органах местного
самоуправления;

3.1.6. Внесение предложений по осуществлению совместной деятельности
молодежных общественных организаций с органами исполнительной
и законодательной власти и органами местного самоуправления;

3.1.7. Содействие организации видов социально значимой деятельности
молодежи и проведение мероприятий, способствующих развитию личности,
формированию гражданственности и патриотизма молодежи, реализации
ее социальных, творческих и трудовых инициатив;

3.1.8. Создание информационного пространства для молодежи
в социализации и самореализации, развития ее творческого потенциала,

3.1.9. Содействие в подготовке кандидатов для формирования кадрового
резерва в государственные органы Санкт-Петербурга;

3.1.10. Содействие администрации Пушкинского района
и подведомственным учреждениям в решении образовательных и научных задач
в организации досуга молодежи, пропаганде здорового образа жизни,

3.1.11. Развитие межрегионального и международного взаимодействия
молодежи.

6105009/ 2019-883(1)

3.1.12. Развитие двустороннего сотрудничества с молодежными советами
органов местного самоуправления района,

3.1.13. Взаимодействие с органами ученического и студенческого
самоуправления разных уровней и другими молодежными общественными
организациями и объединениями;

3 1 14 Взаимодействие с органами государственной власти и органами
местного'самоуправления в Пушкинском районе Санкт-Петербурга по вопросам,
отнесенным к компетенции Совета;

3.1.15. Участие в формировании повестки работы и участии в заседаниях
Молодежной Коллегии Санкт-Петербурга,

3.1.16. Участие в совещаниях, заседаниях и семинарах по вопросам,
отнесенным к компетенции Совета;

3.1.17. Проведение тематических мероприятий, конференции, семинаров,
круглых столов по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;

3.1.18. Участие в формировании плана работы Молодежных советов
при Муниципальных образованиях Пущкинского района.

4. Права и обязанности Совета
4.1.В пределах своей компетенции Совет имеет право.
4 11 Вносить в установленном порядке на рассмотрение главе

администрации Пущкинского района Санкт-Петербурга, а также в иные
исполнительные органы государственной власти Санкт-Петербурга предложения
по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

4.1.2. Участвовать в разработке и обсуждении проектов правовых актов,
относящимся к компетенции Совета;

4.1.3. Взаимодействовать с Молодежной коллегией Санкт-Петербурга;
4.1.4. Запращивать и получать в установленном порядке от исполнительных

органов государственной власти Санкт-Петербурга, организаций Пущкинского
района Санкт-Петербурга необходимые для работы Совета материалы
и документы;

4.1.5. Привлекать для участия в работе Совета представителен
исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга,
общественных объединений, органов местного самоуправления, промышленных
предприятий по согласованию с руководством, а также создавать рабочие группы
по вопросам, относящимся к компетенции Совета,с привлечением указанных лиц;

4.1.6. Направлять членов Совета для участия в работе совещательных
и коллегиальных органов администрации Пущкинского района, затрагивающей
интересы молодежи;

4.1.7. Заслущивать доклады и отчеты членов Совета о результатах
выполнения возложенных на них задач в рамках деятельности Совета;

4.2. Совет обязан:
4.2.1. Ежемесячно до пятнадцатого числа направлять в отдел молодежной

политики, физической культуры и спорта администрации Пущкинского района
Санкт-Петербурга план деятельности Совета на текущий месяц и отчет
за предыдущий;

4.2.2. Ежеквартально представлять Главе администрации Пущкинского
района Санкт-Петербурга доклад по итогам своей деятельности;

6105009/ 2019-883(1)

4.2.3. Представлять в установленном порядке заинтересованным органам
государственной власти Санкт-Петербурга, органам местного ^самоуправления
Санкт-Петербурга, организациям и гражданам информацию о своей деятельности.

4.2.4. Соблюдать законодательство Российской Федерации, законодательство
Санкт-Петербурга, а также настоящее Положение.

5,Порядок формирования состава Совета
5 1 Формирование Совета проводится один раз в год.
5'.2.Членом Совета может быть любой гражданин Российской Федерации

в возрасте от 14 до 30 лет включительно.
5.3. Совет формируется из представителей:
5.3.1. Образовательных учреждений района;
5.3.2. Общественных организаций, общественных объединении,

молодежных движений Пущкинского района.
5.3.3. Предприятий, расположенных на территории Пущкинского района.
5.4.Основанием для вступления в Совет являются:
5.4.1. Направление в свободной форме на кандидата от выдвигающей

организации, а также анкеты кандидата;
5.4.2. Письменное заявление кандидата в свободной форме;
5.4.3. Отбор по письменным заявлениям осуществляется на конкурсной

основе;
5.4.4. Организацию и проведение конкурсного отбора осуществляет

Комиссияпо организации и проведению конкурсного отбора в молодежный Совет
при администрации Пущкинского района (далее -  Комиссия), сформированная
из сотрудников отдела молодежной политики, физической культуры и спорта,
представителя главы по делам молодежи, а такжеиных лиц, включенных в состав
Комиссии по рещению администрации.

5.5. Минимальный количественный состав Совета -  15 человек.
5.6. Со дня первого заседания Совета нового состава полномочия Совета

предыдущего состава прекращаются.
5.7. Полномочия члена Совета прекращаются досрочно в случаях:
5.7.1. Письменного заявления члена Совета о сложении своих полномочий;
5.7.2. Вступления в законную силу обвинительного приговора суда

в отношении лица, являющегося членом Совет;
5.7.3. Вступления в законную силу рещения суда о признании

недееспособным или ограниченно дееспособным лица, являющегося членом

5.7.4. Переезда члена Совета на постоянное место жительства за предель!
Санкт-Петербурга и Ленинградской области или за пределы Российской
Федерации;

5.7.5. Неявки подряд на два собрания Молодежного совета без уважительной
причины;

5.7.6. Неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей;
5.7.7. Невыполнения рекомендаций и рещений Молодежного совета,

распоряжений и поручений Председателя Молодежного совета,
5.7.8. Осуществления действий, порочащих Молодежный совет

или наносящих существенный вред его деятельности.

6105009/ 2019-883(1)

5.8. Решение об исключении члена Совета принимается Президиумом
Совета по представлению Совета, согласованному с представителем главы
администрации Пушкинского района Санкт-Петербурга по делам молодежи.

6. Структура, руководство и организация работы Совета
6.1. Структура Совета:
6.1.1. Президиум Совета:
6.1.1.1. Председателем Совета назначается вне конкурсного отбора

представитель главы администрации района Санкт-Петербурга распоряжением
главы администрации Пушкинского района Санкт-Петербурга;

6.1.1.1.1. Осуществляет общее руководство Советом, координирует
и организует его текущую работу.
6.1.1.1.2. Определяет место и время проведения заседаний Совета;
6.1.1.1.3. Ведет заседания и контролирует выполнение рещений Совета;
6.1.1.1.4. Распределяет функциональные обязанности между заместителями

председателя и членами Совета;
6.1.1.1.5. Представляет в отдел молодёжной политики, физической культуры

и спорта администрации Пущкинского района Санкт-Петербурга, а также в Совет
отчет о проделанной работе, а также перспективный план работы (развития) Совета
на текущий год;

6.1.1.2. Заместитель председателя:
6.1.1.2.1. Избирается открытым голосованием из состава Президиума Совета;
6.1.1.2.2. Исполняет обязанности Председателя в его отсутствие;
6.1.1.2.3. Осущеетвляет руководство Советом и координацию функций,

делегированных председателем Совета.
6.1.1.3. Ответственный секретарь:
6.1.1.3.1. Ведет делопроизводство, организует документационное

обеспечение деятельности Совета;
6.1.1.3.2. Обеспечивает координацию деятельности при выполнении

возложенных задач между рабочими группами Совета;
6.1.1.3.3. Осуществляет подготовку протоколов заседания Совета

и обеспечивает их размещение в официальной группе Совета в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и других СМИ;

6.2. Член Совета имеет право:
6.2.1. Участвовать в заседаниях Совета;
6.2.2. Предварительно знакомиться с материалами, вынесенными Советом

на рассмотрение;
6.2.3. Выступать на заседаниях Совета;
6.2.4. Получать у секретаря Совета контактную информацию о членах

Совета и членах рабочих групп, а таьсже информацию о составе, задачах
и полномочиях рабочих групп;

6.2.5. Требовать и получать у секретаря Совета документы и материалы,
необходимые для формирования позиции по вопросам, относящимся
к полномочиям Совета.

6.3.Член Совета обязан:
6.3.1. Лично принимать участие и присутствовать на заседаниях Совета;
6.3.2. Не допускать действий, наносящих ущерб деятельности и интересам

Совета и его членов;

6105009/ 2019-883(1)

6.4. Совет самостоятельно определяет структуру Совета, формирует
постоянно действующие комиссии и рабочие группы.

Т.Порядок работы Совета и Президиума
7.1. Заседание Совета и Президиума является правомочным, если на нем

присутствует большинство от общего числа членов Совета.
7.2. Для организации работы по основным направлениям деятельности Совет

вправе создавать рабочие группы, возглавляемые заместителями председателя
Совета, для подготовки вопросов, которые предполагается рассмотреть
на заседании Совета.

7.3. По итогам заседания Совета и Президиума оформляется протокол
заседания, который подписывают председатель и ответственный секретарь Совета.

7.4. Решения Совета и Президиума принимаются простым большинством
голосов присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов
голос председательствующего является решающим.

7.5. Решения Совета и Президиума имеют рекомендательный характер
и могут являться основанием для подготовки проектов правовых актов.

7.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета
осуществляется отделом молодежной политики, физической культуры и спорта
администрации Пушкинского района Санкт-Петербурга.